
OBSAH

Poděkování З
Slovo straosty 4
Tolle et lege- vezm i a čti ! 5

I. OK U PA CE A PR O TIN A CISTICK Ý  ODBOJ

Slovo úvodem  8
T řešť v období před 2. světovou válkou 8
D ruhá světová válka a protinacistický odboj 11
Život pod nacistickou nadvládou 13

Pam ětníci vzpom ínají:
V zpom ínky na m obilizaci roku 1938, L eopold  Šlapa! 15
15. březen 1939, Lidka Pátková - Johnová  16
Hudba dodávala naději 17
Ilegální činnost, Jaroslav Nosek, M etoděj Böhm  \ 8
Byla jsem  odsouzena na 10 roků káznice, H edvika Svobodová  19
Byla jsem  číslo 10596, Vlasta L išková  20
Byl jsem  zatčen 1 .září 1939 jak o  rukojm í a prošel peklem  koncentráků, K. Lanicar  20
Přežil jsem  Buchenw ald, Jan  Šíša  24
V zpom ínka paní Věry Šeniglové na o tce Josefa Jelínka 25
G utw aldova rodina prošla věznicí gestapa, F rantišek Bukvaj 26
Ti, kteří nepřežili 27
Oběti nucených prací 34
O čem  hovoří policejní p řih lášky 37
Něm ci žijící v Třešti před vypuknutím  2. světové války 37
N ěm ci,kteří přišli do Třeště během  války 38
N ěm ečtí uprchlíci, kteří přišli do T řeště v březnu a dubnu 1945 38
N ěm ci,kteří přišli do Třeště po válce 39
Přihlášky trvalého pobytu cizince 39
Seznam  zatčených a vězněných v období 2. světové války 41
Jm enný seznam  návrhů na udělení pam ětního odznaku 2. národního odboje 4 4

II.TŘ EŠŤSK Ý  H O LO C A U ST

Slovo úvodem  48
Stručné dějiny Ž idů 48
H istorie židovské obce v Třešti 49
Ž idé stáli u zrodu třešťského prům yslu 50
Ž idovská kom unita v Třešti 52
Soužití židovské kom unity s obyvateli T řeště 53
Zrůdné nacistické norim berské zákony 54
Třešťský holocaust 55
Terezínská pam ětní kniha 56

204



V ýznam né osobnosti židovské kom unity 58
Ti, co přežili - W aiter Istem itz, JUDr. František K raus, R udolf M ünch 58
Tri potomci rodiny M iinchovy přežili H olocaust 59
Po stopách zm izelých sousedů v Třešti 60
Pam átník třešťským  obětem  holocaustu 61
Z deníku Lidky Pátkové-Johnové 62
Seznam třešťských Ž idů  podle policejních přihlášek z roku 1941 62
Židé narození v Třešti žijící m im o Třešť 73
Vyhlazovací tábor Osvětim 78
Čeští Židé a Osvětim 78
N ěm ecký nacionalism us a antisem itism us 79
Jihlavští Židé 81
V zpom ínka na lékaře MUDr. Leopolda Fleischera 82
Do Terezína by m ěli poslat také vás 83
Š éf opery N árodního divadla v Praze vzpom íná na MUDr. Singera 83
R ozhovor s m rtvým i, Lidka Pátková-Johňová 86

Básně třešťských autorů věnované Židům
Letní noc, M iroslav Krejčí 88
Židovský hřbitov, František Bukvaj 89
Třešťská synagoga, František Bukvaj 90

III. K V ĚTN OV Á REV O LU CE 1945 V TŘEŠTI 
VE V ZPO M ÍN K Á CH  PAM ĚTNÍKŮ

Slovo úvodem 92
Stručný přehled událostí K větnové revoluce 1945 92
Třešťské pam átníky 2. světové války 95
Z kroniky osvobození 101
N elze zapom enout 101
Vybudování pam átníku na vězeňském  dvoře 102
Pom ník Oběti revoluce pro vězeňský dvůr 103
Vražda v Sovovce nás hluboce zasáhla, František Žahourek 103
O řádění esesm anň v Třešti, Jan O svald  N ovotný 104
Byl jsem  účastníkem  K větnové revoluce, Oldřich H ouzar 105
Třešťská revoluce je  trvale v m é pam ěti, B ohuslav Vrátil 106
Pracovala jsem  v revolučním  lazaretu, E m ilie  H ořejší 108
Setkání s Em ilem  M uroňem , Vlasta Páralová 109
Přežil jsem  běsnění fašistů, J o s e f  Kubů 110
V zpom ínky paní Jaroslavy Poláškové na bratra V ladim íra Veverku 114
Květen 1945 očim a Františka Bukvaje 116
Z deníku Lidky Pátkové-Johnové 117
V neděli 6 .května jsem  nastoupil к obraně m ěsta, B ohuslav K essler 119
Byla jsem  svědkem  vraždy obránce m ěsta, Lidm i/a Vokřínková 120
Události května 1945 jso u  stále v m é pam ěti, F rantišek Soutor 120
Štěstí v neštěstí, Jaroslav Voráček 122
Tragická sm rt čtyř m ladých bratrů 123
O šetřovna v třešťské revoluci 125
M am inka vzpom íná, Vlasta Páralová 125
7. květen 1945, Žofie M iksová 130
Byl jsem  rukojm ím  třešťské revoluce, B ohum il M ikeš 131
V zpom ínky na květnové události 1945, Božena Kučerová 136

205



40  let od tragické smrti Miloše Vozába, J iř í  Ram bousek \ 37
Tvé děti,matko, František Toman j 37
Tůně času - Zúčtování, F rantišek Toman 139
Vzpomínka prof. Jaroslava Bláhy 141
Květen 1945 ve vzpomínkách PhDr. Václava Slámy 144
Vzpomínky rodiny Podhorských, J iř í  P odhorský  ] 47
Oběť květnové revoluce,o níž se nemluví, František B ukvaj j49
První den svobody, Lidka  Pátková-Johňová  150
Probudili jsm e se do svobody, R om an C ílek  159
Odplata, František Bukvaj 151
Třešťští skauti a protifašistický odboj, Václav Slám a  152
Zemřeli na prahu života 153
Seznam pohřbených ve společném hrobě 175

Květnová revoluce v poezii třešťských autorů:
Vězeňský dvůr, A ntonín  R oháček  17g
Obětem revoluce, F rantišek  Bukvaj \ 79
Nad fotografií Karla Šenkýře, M iroslav K rejčí \ gQ
Vzpomínka na 7 .květen 1945, M arie M usilová \ g ]
Nezapomeňme, L ibuše  Svobodová  1 g2
Našim padlým hrdinům, J o s e f  Kubů  I g4
Čest a sláva hrdinům, Jaroslav K opřiva \ g5
Poutníče, zvěstuj, Jan  L iška  1 g7
Vysvětlivky Igg
Použitá a doporučená literatura lg9

Obrazová část 19 j
Obsah 204

206


